¹³¹ Duby 1988: 129-142.

Tot plegat, considerats els arguments acabats de considerar, Guillem II de Santmartí seria el candidat més idoni, tot i que no segur al cent per cent, en ser identificat amb el *Wielm* de la làpida.

III. ELS DOCUMENTS

1.

997, juny, 11, [Vic].

El comte Ramon [Borrell de Barcelona] i la seva esposa, la comtessa Ermessenda, donen a Gombau [de Besora] l'església de Sant Miquel del Fai, amb l'espluga on és situada, amb altres espluges i les terres anexas, perquè hi construeixi un cenobi, obeïnt als desideris divins i pel bé de les seves ànimes.

ADBR, 1H38, 179, 1 (el rotlle és introduït pel títol: *Translatus cartarum Sancti Michahelis de Falio, quod monasterius est situm in comitatu Barchinonense sive Ausonense*, s. XI).

Ed. Martène-Durand 1724: coll. 353-354 (data a 998); Guérard 1857: doc. 1044 (ed. parcial, data a 996); *Catalunya Romanica*, XVIII, 301; Gil Roman 2004, doc. 10 (ex *Catalunya Romanica*); CC VII, doc. 1407.

In divinis prodigiis cultibus oportet semper exercere factis vel laudibus. Annuente divina clementia, ego Remundo, comes et marchio, et uxori meę Ermesindes donatores sumus tibi Gondebalde. Nobis convenit atque oportet fieri ut tibi iam prelibato aliquid de proprietate nostra donare deberemus, sicuti et facimus. Donamus tibi speleam nostram, cum venerandis titulis quę infra sunt, quod est sanctum Michahelem archangelum, vel alios quorum ibidem siti sunt, et cum terris eremis et rupibus, et cunctis emanantibus laticis, vel omnis generis arboris, atque aliis cunctis cavernis, speluncis qui ibidem sunt, sicut in ista scedula resonat et inlaterat terminis; et in ustrosque alios locos terris cultis vel eremis, arboribus vel vineis, domibus vel aliis acquisitionibus quos habet ipsa baselica per regiminis nostris, cum illorum afrontaciones tibi donamus ad construendum coenobium, propter desiderii cęlestis regni ad refrigerandum utrasque animas nostras. Qui mihi advenit a me Remundo per prosapia mea origo; et ad me Ermessindes per decime donum dotalis meę. Et est hęc omnia in comitatu Barchinonense, sive aliquid in termine Ausonense, cuius baselica sita est in locum quę dicunt Falio. Qui afrontat, de parte orientis, in torrentem qui per hymbrem ducit aquam, qui descendit de Mus Comestus, id est Gato Manducato, et pervenit per ipsa limite de ipsa rocha usque in Petramala et vadit usque in medium flumine Tenensis; et de meridie, in Petra iamdicta Mala; et de occiduo, in medio alveo Tenensis; et de circi, in sumitate de ipsis rupibus, vel in saltum Gerundela prope valle Asinaria. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic donamus tibi ipsa hęc omnia superius scripta, cum aditus, accessus vel regressus earum, et de nostro iure in tuo

tradimus dominio et potestatem ad faciendum quodcumque volueris; et quando tempus expirationis tibi advenerit, largire cui volueris licentia tibi danda permaneat. Quod si nos donatores aut ullusque homo, qui contra hanc donationem venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat hæc omnia superius scripta in duplo cum omnes illorum inmeliorationes. Et in antea ista donatio firma permaneat omnique tempore.

Facta scriptura donationis tercio idus iunii anno primo quod cepit regnare Radbertus rex, filio Ugoni regi, qui pridem fuit dux.

S(+) Remundo, comes et marchio; S(+) Ermesindes, comitissa, qui hanc donatione fecimus et firmare rogavimus.

(*signe*) Arnulfus, ac si indignus, gratia Dei humilis episcopus et abba. FRANCUS SACER. (*signe*) Oliba, sacer. (*signe*) Wifredus, sacerdos.

(*signe*) Hichilane, sacerdos, qui hanc donationem scripsit (*signe*) die et anno quod supra.

2.

1006, octubre, 1. [Sant Miquel del Fai?]

Gombau [de Besora] i la seva esposa Guilla donen al cenobi de Sant Miquel del Fai les propietats que en precedència havien rebut del comte Ramon Borrell, i hi afegeixen dos alocs que tenen a Plandolit (al comtat de Barcelona) i a Bosquerons (al comtat d'Osona).

ADBR, 1H38, 179, 6.

Ed. Guérard 1857: doc. 1049 (parcial).

Monet nos denique super excellentiam gratiam Sancti Spiritum iam fidelium mentes inlustrata atque indesinenter hortatur, ut precepta dominicę, quod cottidie in auribus nostris pandimus, ad obediendum efficiamur idonei; sed, si per cuncta adimplere negleximus vel exiguum non efficiamur, extorrens. Ob inde ego Gonbaldus me puto in animis ut neminem mihi similis in peccatis, sed iubente Domino per<o> cęleste desiderium aliquid de proprietate mea Domino Deo donare debeo. Ego Gonbaldus et uxor mea Guilla donatores sumus domum Sancti Michahelis archangeli coenobii, cuius infra marginibus Barchinonense comitatu vel Ausonense basilica est consecrata et mirabiliter manu Dei facta, locum quod vulgus nuncupant Falio. Bene convenit in nostris animis ut iamdicto coenobio in nostra proprietate aliquid habeat particula. Audientes predicationem divinam quia helemosina ad mortem liberat animam, pro id donamus ad libato coenobium aliquid de alode nostro proprio quod habemus in

commitatum Barchinonense, in iamdicto Falio, id est, spelea iam supra taxata, cum adiacentibus, rupibus et cum aliis cunctisque cavernis; cum emmanantibus laticis et discurrentibus rivulis, et cum terris, et vineis, et arboribus (diversi) generis, cum ermis et cultis, et edificiis cunctis. Et affrontat, de septentrionalem partem, in sumitate de ipsis rupibus; et unde Febus oritur, adlaterat in torrentem qui per pluvialem tempus ducit aquam, et descendit per Gato Commesto, et pervenit per ipsa limite de ipsa roca usque in deteriora saxa, hoc est Petramala, et de mensi (i)mbrię in iamdicta Petramala; de occasu, in medio alveo Tenensi; et de circi, in sumitate de ipsis rupibus vel in saltu Gerundela, prope valle Asinaria. Hęc omnia supra taxata donamus ad predictum domum, cum aliis alaudis quod adquisivit ipsa domus per omnes locos vel commitatos in transacto tempore, totum ab integro, cum exiis vel earum regressios, et cum earum afrontationes, sicut in eadem resonat cartula. Qui nobis advenit ad me Gonbaldum per donationem de seniori meo Raimundo, commite, vel domina mea Ermesinda, comitissa, propter Deum et animas iamdictos seniores, ut ad constructionem coenobii animarum nostrarum Averni periculo liberemur, et reddeat nobis Dominus mercedem centuplicatam ut sidereas mansiones possimus adipisci.

Et iterum nos suprascripti donatores Gonbaldus et uxor mea Guilla donamus ad prefato coenobio archangeli Michahelis alodem nostrum proprium quod habemus in comitatu Barchinonense, in loco quod dicunt Plano Auliti, id est casas cum suis suprapositis, cum terris et vineis, arboribus et trileis, rusticum vel urbanum, et cum discurrentium limpharum, quantum ibidem habemus vel possidemus.

Et in alio loco qui nuncupatur Boscherones, donamus ad predicto domo modiatas V de vineis, cum ipsis terris quod ibidem habemus, cultis et heremis, et cum omnia genera arborum qui infra sunt, qui mihi advenit ad me Gonbaldum per genitores meos, tam per comparationem vel per quascumque voces, et ad me Guilla per decimum me(ę) dotalis. Donamus hęc omnia superius taxata ab integro perpetum abitura, cum exiis et regressiis earum, et cum eorum affrontationes. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia de nostro iure in dominio et potestate tradimus de Sanctum Michahelis memorato archangeli. Quod si nos donatores aut ullusque vivens homo hanc donatione venerit per inrumpendum nequiori voluptas eius evanescat, et insuper, quo actus, auri quinas componat libras, et in tremendi iusti iudicis iudicium cum sinistris habeat portionem.

Late donationis kalende octobris anno XI Radbertus rex.

Sig(+)num Gonbaldus, Sig<nu>(+)num Guilla, qui hanc donatione fecimus et digito corroboramus et aliis firmare rogavimus, in ea videlicet ratione ut predicto cęnobio quod superius diximus cum omnia quod habet et possidet, vel in antea adquisierit, (sit?) sub nostra gubernatione vel tuitione ad honorem vel ędificationem cenobii iam memorato archangelo.

S(+) Odliba levita (*signe*). (*signe*) Godmarus. (*signe*) Donnutio levita. Wiliemundus abba.

Robitus,¹ scripsit et (*signe*) die et anno quod supra (*signe*).

¹ Guérard es pregunta si s'ha de corregir en: *Wiliemundus abbas rogitus* (pro *rogatus*) scripsi.

3.

1034, agost, 12. [Sant Miquel del Fai?]

Gombau [de Besora] i la seva esposa Guilla donen al cenobi de Sant Miquel del Fai unes propietats que tenen a les parròquies de Sant Vicenç de Riels, de Sant Feliu [de Codines], de Sant Pere de Bigues, de Sant Julià de Lliçà, a Mogoda, de Santa Maria de Caldes de Montbui, de Santa Eulàlia [de Riuprimer?], de Santa Perpetua de Mogoda, a Fornes, a Cabanes i a Sant Martí de Rovinyo.

ADBR, 1H38, 179, 3.

Ed. Guérard 1857: doc. 1046 (edició parcial).

Monet nos denique super excellentiam gratiam Sancti Spiritum iam fidelium mentes inlustrata atque indesinenter ortatur, ut precepta dominice, quod quotidie in auribus nostris pandimus, ad obediendum efficiamur idonei; sed, si per cuncta adimplere negleximus vel exiguum non efficiamur, extorrens. Ob inde ego Gonballus me puto in animis ut nemini mihi similis in peccatis, sed iubente Domino, per cęlestis desiderio, aliquid de proprietate mea Domino Deo donare debeo. Ego Gonbaldus et uxor mea Guilla donatores sumus domum Sancti Michahelis archangeli coenobii, cuius infra marginibus Barchinonense comitatu vel Ausonense basilica est consecrata et mirabiliter manu Dei facta, locum quod vulgus nuncupant Falio. Bene convenit in nostris animis ut iamdicto cęnobio in nostra proprietate aliquid habeat particula. Audientes predicatione divina quia elemosina a morte liberat animam, pro id donamus ad libato coenobio aliquid de alodes nostros, cum cunctis suis edificiis, et plantariis vel adiacentiis, qui nobis advenit per cunctisque vocibus, aut ad me Guonbaldo iamdicto, donatore, sive per genitorum seu per comutationem vel comparisonem vel per ullaque voces; similiter et

me Guilla iamdicta, donatrice, per meum decimum vel per omnisque voces. In primis donamus ad domum Sancti Michahelis prefati coenobii ipsum nostrum alaudem quod habemus in parrochia Sancti Vincentii de Riels, id est ipso cellario cum suo edificio, et cum ipso torculario, et cum ipsas vineas, et cum terras ubi resident ipsas vineas nostras proprias, simul cum ipsas vasculas, cum illorum afrontacionibus in locum ubi dicunt Lavandarias; et in eodem loco, in Riels, donamus ipsum mansum que fuit de G/u\anta sive de Imol, cum omne suum edificium, cum terris et arboribus, cum ipsas trillas et cum ortos que ad ipsum mansum pertinent.

Et in alio loco, ubi dicunt Loberes, sive in parrochia Sancti Felicis, sic donamus ad predictum coenobium ipsum alaude qui fuit de Guidenel, cum casas, cum solos et superpositos, cum terras et vineas, cum arboribus fructuosis vel infructuosis, vel olivariis.

Et in alio locho, in parrochia Sancti Petri de Bigas, ipsum nostrum alaude quod ibi abemus, qui nobis advenit per comparationem que fecimus cum Galin, sive per commutationem cum prefato Sancto Michahele, aut per ullaque voces; id sunt casas, cum curtes cum illorum edificia, et ortos et terras et vineas, cultum vel eremum, cum omni genera arborum qui ibidem sunt, et cum ipsas olivarias, cum margines et terminos que ad ipsos masos pertinent.

Et in parrochia Sancti Iuliani de Liciano ad ipsa Spina ipsum nostrum alaudem, cum terras et vineas, cultum vel heremum, cum casas et curtes, cum solos et superpositos, cum arboribus et pratis, et mulnare cum suo caput regum sicut venit per ipsum torrentem de ipsa Spina usque ad alium torrentem qui venit per Casellas. Quantum ibi habemus et vel habere debemus advenit ad me Gonballus per genitores meos sive per ullaque voces, et ad me Guilla per X^{mu}\m vel per comparationem sive per ullaque voces.

Et ipsum nostrum aulaudem quod abemus in Mogoda et in Cabannes et in Canalilias, qui fuit de Wilelmus de Voltrera vel de filiis suis, id sunt casas cum curtes, cum solos et superpositos, terras et vineas, cultum vel eremum, pratis, pascuis cum omni genera arborum qui infra sunt, sive cum ipsa garriga et cum ipso bosco, et cum ipsas decimas, qui advenit ad me iamdicto Gonbaldo per cartam donationis que fecit mihi frater meus Oliba episcopus, sive per qualicumque voce.

Et in parrochio Sancte Marię de Calidas ipsum nostrum al<o>/au\de, qui fuit de Arnallus, id sunt casas cum curtes, cum solos et superpositos, cum terras et vineas,

cultum vel eremum, et arboribus sive olivariis, cum omnes suas adiacentias, que nobis advenit per comparatione sive per qualicumque voce.

Et in parrochia Sanctę Eulalię ipsum nostrum aulodem qui fuit de Godmar, id sunt casa et curtes, cum solos et superpositos, terras et vineas, cultum vel eremum, cum arboribus fructuosis vel infructuosis, sive cum illorum afrontaciones, qui nobis advenit per placitum de Duran de Regacol.

Et in parrochia Sanctę Perpetuę virginis ipsum nostrum aulodem quod ibi habemus, id sunt casas cum curtes, cum solos et superpositos, et cum pariliatas tres de aulaude, qui nobis advenit per comparatione vel qui fuit de Willelmus de Callers. Et est hec omnia supra nominata in comitatu Barchinonense, in Wallense, in prefatis locis, cum omnis terminos vel adiacentias illorum.

Et ipsum aulodem quod habemus ad ipsos Forns, qui nobis advenit de pignoratione de Miro de Villa de Maier, id sunt casas cum curtes, cum solos et superpositos, terras et vineas, arboribus diversi generis, cultum vel eremum, sic donamus ad prefatum coenobium ad suum proprium.

Et ipsum aulodem de Cabannes vel de Amendola, qui advenit ad me iamdicta Guilia per comparatione (vel?)¹ per qualicumque voce, id sunt casas cum curtes, cum solos et superpositos, terras et vineas, cum omni genera arborum qui infra sunt, sic donamus ad prefatum coenobium ab integrum, et de nostro iure in dominio tradimus prefate ecclesie.

Et ipsum meum aulodem quod habemus in Ruvigno, qui fuit de Tedrig, quod ibi modo habemus vel deinceps postmodum acquirere potuerimus, id est in casa, curtes, solos et superpositos, terras et vineas, arboribus diversi generis, sic donamus vel debitamus omnia ab integrum ad prefatum coenobium.

Quantum ipsas afrontaciones includunt vel terminos ambiunt in suprascriptis locis, sic donamus ista omnia supra nominata propter dictum remedium animarum nostrarum ad prefatum coenobium, et ad servientes ibi iugiter permanentes, quod in omnibus ibidem licentiam habeant possidendi et locupletandi, intrandi et exeundi, sicut et de aliis munificentis domui eiusdem pertinentibus. Et est manifestum. Quod si nos donatores aut ullus homo vel femina qui contra hanc cartam donationis aut de hac donatione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed cum Iuda Scariothes infernali carcere trusus, et a liminibus sanctę ecclesie segregatur, hoc non valeat vindicare que/~~d~~ iniuste quesierit, sed hec omnia prefate ecclesie in duplo componat. Et in antea iste donatione vel largitione firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donationis II idus augusti anno IIII Aenrici rege.

S(+)^m Gonbaldus, S(+)^m Guilla, qui ista donatione fecimus et firmare rogavimus.

S(+)^m Mironi. S(+)^m Remon. S(+)^m Gonballus Gerbert. S(+)^m Gonballus Ademar. S(+)^m Amalrigus Godfredus. S(+)^m Arnallus Oliba. S(+)^m Seniofredus. S(+)^m Remundus Seniofredo. (*signe*) Vivas, levita.

(*signe*) Wadaldus, monachus, scripsit (*signe*) die et anno quod supra.

¹ Hi ha un parell de lletres raspades, la primera de les quals sembla l'abreviatura per *per*, però no s'hi ha tornat a sobreesciure.

4.

1041, agost, 16.

Testament de Gombau de Besora, fet abans de participar en una expedició a Hispània; entre altres deixes cedeix, al monestir de Sant Miquel del Fai les propietats que li havia donat en precedència, juntament amb la seva esposa Guilla, i que encarar tenia en benefici propi; a aquestes hi afegeix altres propietats situades a les parròquies de Santmenat, de Santa Maria de Caldes, de Sant Pere de Bigues; a més, la meitat dels seus cavalls i de les seves vaques, la tercera part dels seus béns mobles i 50 onces d'or; el monestir el deixa en propietat de Mir Geribert, de la seva esposa Guilla (filla de Gombau) i de llurs fills i de tots els seus descendents que tinguin el castell de Montbui.

ADBR, 1H38, 179, 5.

Ed. Guérard 1857: doc. 1048; Junyent 1992: doc. 146; Ruiz Domènec 2006: doc. 54 (ex Junyent).

Hoc testamentum est tractum ex testamento domini Gomballi Bisorensis.

In Dei nomine. Ego Gomballus volo pergere ad Ispaniam et propter hoc facio hunc testamentum ut, si de isto itinere mors mihi advenerit, usque dum testamentum alium faciam, licentiam habeant isti elemosinarii mei, id est Aurucia, mulier mea, et Guandalgaus Sendres et Miro Wilelmus et frater suus Vivas et Ademars de Vilar et Raimundus Lobet et Wilelmus archidiaconus et Berengarius Guaribertus et Guadaldus Durandus, omnem facultatem meam apprehendere et dare pro anima mea, sicut in ipsum testamentum resonat.

In primis concedo ad domum Sancti Michaelis coenobii de ipso Fallo ipsos meos alodes quod ei incartavi cum mulieri meę nomine Guisla, sicut in ipsius cartula resonat, et ego Gonballus teneo propter suum beneficium. Et ipsum meum alodem qui fuit de

Fulchone Gariberto qui est in parrochia Sancti Minati, id est ipsum solarium de Auriag et de Montelauro cum illorum adiacentiis que ad ipsis pertinent, id est terris et vineis, cultis vel incultis, silvis et garricis, pratis et pascuis et omni genere arborum, que michi advenit per impignorationem vel per qualicumque voce, concedo ad domum Sancti Michahelis coenobii de ipso Falio. Et ipsum meum alodem quod habeo in parrochia Sancte Marię de Caldas, que fuit de Arnald, similiter cum eius terminis, ubicumque invenire potueritis, concedo ad domum Sancti Michahelis. Et ipsum meum alodem qui est in parrochia Sancti Petri de Bigas, qui fuit de Arnal et de sorore sua Haldiarda, remaneat ad ipsum Sanctum Michahalem de ipso Falio.

Et ipsum castrum de Monteboi cum ipsos suos terminos, et ipsos alodes qui sunt in parrochia de Caldas et de Aurenzana et de (Sanctum) Felicem de Codinas, qui non sunt donati ad Sanctum Michahalem, remaneat ad filia mea nomine Guisla et ad virum suum nomine Mir et ad filium suum de Guisla, et ipsos feus et ipsas parrochias que tenet in comitatu Barchinonense, episcopales et comitales, exceptis ipsa parrochia de Samaluz et ip/s\o feu et medietatem ecclesie de Cardedol, remaneat ad Mir et ad Guisla et ad filium suum in servicium de senioribus suis de quibus tenent, in tali videlicet ratione ut donent C uncias de auro in potestate manumissores suprascriptos per Monteboi et per ipsas honores et per ipsos alodes suprascriptos. Et ipsum castrum de Paladalmalla cum ipsos alodes et ipsos feus, excepto ipsum alodem de Vilardodila cum ipsos terminos et ipsam quartam partem de ipso Far cum suos terminos, remaneat ad Guisla et ad virum suum nomine Mir et ad filium suum de Guisla, in tale conventum ut donent L uncias de auro in potestate manumissores meos suprascriptos infra primum annum. Et ipsas tres partes de ipsum castrum de Far iurent Mir et mulier sua et filius suus, quando fuerit in tali etate ut iurare possit, ad ipsos qui ipsas tres partes tenuerint de ipso castro de Far per alod, infra XXX dies, que isti suprascripti commanran istos suprascriptos aut ipsos qui vivi fuerint, et illi iurent ad Mir e ad Guisla et ad filium de Guisla quartam partem de ipso cast(r)o cum suos terminos. Et ipsos castellanos qui tenuerint ipsos castros de Montboi et de Paladalmalla non mittant in potestatem de Mir Garibert et de Guisla, filia Gonballi, et de filium suum de Guisla usque dum donent ipsas uncias de auro suprascriptas, et si isti donare noluerint suprascriptum aurum, istum remaneat ad Bernard et Willelmum, frater suum, nepotes Gomballi, et isti donent CL uncias auri in potestate manumissores infra primum annum et habeant omnia ista suprascripta.

Et ipsum castrum de Pax, cum suis terminis, totum ab integro remaneat ad Guisla filia mea.

Et ipsum castrum de Cubellas, cum suis terminis, totum ab integro remaneat ad filias meas Ermengards et Ermesends, in tale conventu ut non habeant licentiam vendere nec alienare nisi ad Guisla sororem suam aut ad filium suum de Guisla.

Et ipsum castrum de Besaura, de Curul et de Torelonense, cum ipso feu, et cum ipsas parrochias, et cum ipsos alodes, et cum ipsas bailias, totum ab integro remaneat ad uxorem meam nomine Auruciam, et Laurianam, et ipsum feu de Samalu~~x~~/z), cum ipsa parrochia et ipsa medietate de ipsa parrochia de Cardedol, et ipsum alodem de Vilarodila, cum suis terminis, remaneat similiter ad Auruciam uxori meę, in tale conventu ut in diebus suis teneat et possideat sine blandimento de ullumque hominem aut feminam si virum non apprehenderit, et si virum apprehenderit remaneat ad Wilelmum archidiaconem, nepotem meum, et donet inter canonicam sedis Sancti Petri Vico et monasterium Sanctę Marię de Rivopollense et inter canonicam de Gerunda L uncias de auro, in anno primo quo Aurucia mortua fuerit aut virum apprehenderit.

Et ipsas honores <honores> de comitatu Ausone remaneat ad Wilelmum nepotem meum, sicut supra scriptum est, et post obitum Wilelmi remaneat ad nepote meo, filio Gisle, si vivus fuerit.

Et ipsum feu de Samaluz cum ipsa parrochia et ipsa medietate de ipsa ęcclesia de Cardedol, et ipsum alodem de Vilarodila, post obitum Aurucię aut si virum apprehenderit, remaneat ad Guisla filia mea et ad filium suum, propter hoc ut donent ipsas L uncias de auro de Paladalmalla supra scriptos.

Et ipsum meum alodem de Sancto Acisclo, qui est in Empurdan, et ipsa medietate de ipsa parrochia totum ab integro remaneat ad Ermengards filia mea.

Et ipsum meum alodem de Mazanas totum ab integro remaneat ad filia mea Ermesindis.

Et ipsum meum alodem de Fenestellas et de Palomar et de Barchinonam remaneat ad ipsa canonica de Sancta Cruce et Sancte Eulalię.

Et ipsum meum mansum de Barchinona, qui fuit de Arbert, remaneat ad Guisla nepta mea, filia de Arbert.

Et ipsas meas equas et vaccas, totam medietatem ab integro ad Sanctum Michahalem de ipso Falio, et alia medietatem ad Auruciam uxori meę.

Et ipsum meum mobilem, quantum invenire potueritis ad illa die quando mors mihi advenerit, totam terciam partem ad domum Sancti Michahelis de ipso Falio, aliam terciam partem ad uxori meę Auruciam, aliam terciam partem infra debitos et missas.

Et CL uncias de auro suprascripto, terciam partem ad Sanctum Michahelem de ipso Falio, aliam terciam partem ad Auruciam uxorem meam, et de alia tercia parte dono decem uncias ad ipsa canonica de Barchinona et opera /de\ Sancta Eulalia, et ad monasterium puellarum de Sancto Petro de Barchinona uncias III de auro, et ad monasterium Sancti Cucufati similiter, et ad Sanctum Laurentium de Monte uncias II, et ad Sancti Benedicti coenobii similiter, et ad Sanctam Mariam de Caldas uncia I, et ad Sanctam Mariam de Besaura similiter, et ad canonicam de Sancto Petro de Vico uncias V, et ad Sanctam Mariam Rivipollensi uncias IIII de auro, et ad Sanctum Michahelem de Coixano uncias II, et ad Sanctam Mariam quę vocant Crassam similiter, et ad canonicam de Sancta Maria de Poio uncias V, et ad Sanctum Petrum Romeę similiter, et ad Sanctum Victorem de Massilia similiter.

Et ego Gonbaldus suprascriptus mando ad Guandalgod et ad Raimund Lobet, qui tenetis ipsas meas honores, non habeant potestatem de ipsos castellos, id est de Montboi et de Paladalmalla, si mors mihi advenerit, usque dum habeant iuratum Mir Guaribert et mulier sua nomine Guisla et filius suus, si etatem habet, ipsam honorem suam quam habet Sanctus Michahel de ipso Falio, et alodem et mobilem quę non illis tollant ne le'n tollant, et adiutores le'n sian a tener et ad aver per directam fidem, sine ingan.

Similiter mando vos meos homines suprascriptos quę non faciatis podestativos Mir Garibert et mulier sua et filio suo de ipsos castros suprascriptos usque habeant iuratum ad Auruciam ipsam honorem et ipsum aver quam ego laxabo ad illam, quę non illis tollant ne le'n tolant, nec illi nec homines nec femine per suum consilium nec per suum ingenium.

Et ipsum monasterium de Sancto Michahel laixo in potestate generis mei Mironi Gariberto et filie meę Guisle nomine et filiis suis omnique posteritati meę qui post me Montemboium debent tenere omnique tempore.

Quod si vos aut ullus homo qui hunc testamentum dirumpere voluerit sit anathema et cum Iuda Scarioth participationem habeat.

Et mulieri meę nomine Aurucia fiat in bailia Domino Deo et sanctis suis et de Olibano episcopo et de Guilaberto episcopo et de Bernardo Guifredo et fratri suo Wilelmo archidiacono.

Factum hunc testamentum XVII kalendas septimbris anno XI regnante Henrico rege. Translatio vero de hunc testamento acta est.

S(+)^m Gonbaldus, qui istum testamentum feci et firmavi et testes firmare rogavi.

S(+)^m Ademar. S(+)^m Atcenturio. S(+)^m Wilelmi Eudi. S(+)^m Garibert. S(+)^m Maier. S(+)^m Eiral. Vifredus sacer (*signe*). Sig(+)^{num} Cherucio presbiter. Sig+^{num} Gerall sacerdos. S(+)^m Adalber Wilelmus. S(+)^m Wilelmus Bernard. S(+)^m Wilelm Wilelm. S(+)^m Iosfred Ermengaud. S(+)^m Raiambert. S(+)^m Garibert. S(+)^m Wil(el)m. S(+)^m Raimun Adruer. S(+)^m Amalrig Iosfred.

(*signe*) Poncius monachus qui hunc testamentum translatavit et die et anno quod supra.

5.

1042, octubre, 15. [Sant Miquel del Fai]

Gombau de Besora, pensant en la seva mort, dóna l'església de Sant Miquel del Fai, amb totes les seves propietats, al monestir de Sant Victor de Marsella, al seu abat Isarn, present, als seus successors i als monjos del monestir, com alou propi, amb la condició, però, que no el poden vendre ni canviar, i que els monjos de Sant Victor hi han de residir i pregar Deu per ell, Gombau.

A ADBR, 1H20, 87 (el pergami presenta algunes caigudes de tinta a causa de la humetat i un forat en la part final).

B ADBR, 1H38, 179, 8 (còpia coetània, amb forats als marges dret i esquerra a l'alçada de les signatures).

C ADBR, 1H20, 88/1 (còpia s. XII).

Ed. Martène-Durand 1724: coll. 406-408; Guérard 1857: doc. 1051 (resum i data; ex B).

(*Chrismon*) In Dei nomine. Ego Gonbaldus de castro Bisaure, inspiratus clementia Dei, coepi cogitare intra memet ipsum diem mortis mee, et quid acturus in districto iudicii examinis diem, et nimis territus de meis sceleribus coepi agere contra salutem meam,¹ ut non caderem in inferni poenam verti me ad Ihesum Christum, dominum meum, et ad verba ipsius dicentis in Evangelio eum: 'Date, et dabitur vobis',² et in alio loco: 'Facite vobis amicos de mamona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula';³ et alibi: 'Date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis';⁴ et Salomon 'Redemptio anime viri propria substantia'.⁵ His et aliis huiusmodi verbis ammonitus, cepi de substantia mea ecclesiis Dei servire et honorare. Ex quibus elegi unam infra terminibus Barchinonense vel Ausonense constitutam, et in servitium Dei restitutam et in humano opere fact[am] sed mirabili voluntate Dei adimpletam, et in excelsis rupe

positam, et ipsam vocant spel[ea]m, et in honore Dei et sancti archangeli Michahelis consecratam, super castrum quem vocant Montboium, infra terminos ipsius sitam, que vulgus nuncupant Falium. Proinde ego Gonbaldus de castro Bisaure facio donationem de ipsa spelunca, cum altariis que intus sunt, et cum aliis speluncis que circa ipsa sunt, tam maioribus quam⁶ minoribus, et cum terris et vineis, et cum silvis et garricis, et cum boschis, et cum pratis et oglatis, et cum solaribus et superpositis et cum curtis, casalibus edificatis vel non edificatis, et cum petris et cum pascuis, et cum molinis et illorum edificiis, et cum reguis et caput reguis, et ortis, et aquis et fontis, et cum discursibus vel recursibus, et cum arboribus universis generi/bus\ cunctis, et cum cunctis su[is] apend]iciis, id [est ma]nsibus, vi[nei]s, [terris cul]tis vel [er]mi[s, et] cunctis aliis alodibus, id sunt casas cum solis et superpositis, et cum casalicibus, et cum curtis et cum edificiis omnibus, tam intus quam foris, et ostiis et ianuis, et cum boschis, et cum silvis et garriciis, et pratis vel pascuis, et ortis vel [monilis et ill]orum edificiis[s], et cum reguis et caput reguis, et cum petris et cum fontis, et cum aquis et cum discursibus vel recursibus, et cum arboribus cunctis generis omnibus, et cum viaductibus vel reductibus que ipsa spelunca Dei adquisivit in comitatibus omnibus, et cum [omnibus ter]minib[us] suis dono Deo et Sancto Victori martyri monasterio Massiliensi et abbate Isarno, presente, et abbatibus qui post ipsum futuri sunt, et monachis, tam presentibus quam et futuris, ibidem Deo servientibus ad alodem proprium sicut michi donavit senior meus Raimundus, comes, et mulier sua Hermesindis, comitissa, et ego adquisivi per meam comparationem in ipsis alodiis sicut superius resonat, sive per ullasque voces sive per meos ingenios quod ego acquirere potui ad ser[vi]cium sancti Michahelis et Dei pro remedium anime meę. Omnia hec dono ad monasterium Sancti Victoris prenomatum non longe a Massilię moenibus fundatum. In ea videlicet ratione ut non liceat eis vindere nec alienare nec excomutare aut transfundere, sed omni tempore ad servicium sancti Victoris tenere, et sui monachi Sancti Victoris in ipsa spelunca et ecclesia Dei omnique tempore stare, et pro peccatis meis Dominum exorare. Quod si monachi Sancti Victoris in ipso loco stare noluissent, Sanctus Victor nec monachi sui omnino nichil abuissent.

Et affrontat ipsa spelunca et ecclesia Dei que donavit senior meus et mulier sua ad me Gonbaldum, de parte aquilonis, in sumitate de ipsis rupibus; de parte orientis, adlaterat in ipsum torrentem qui discurrit per Gatum Manducatum et descendit per ipsas rocas usque in deteriora saxa, hoc est Petramala; et de meridie, in iamdicta Petramala; de ocau, in medio alveo Tenesi sive in medio alveo Gerundela vel in alodem Sancti

Cucufati. Et alios alodes quos adquisivit ipsa spel[un]ca et ecclesia Dei sanctique archangeli Mikahelis in cunctis omnino locis sive per comparationem sive per donationem sive per scambiationem terminant cum sui[s ter]minis, sicut scriptum est in ipsius ecclesie cartulis.

Dono itaque hec omnia superius scripta ab integum ad Sanctum Vic[tor]em martyrem alumnum perpetim abiturum, cum exiis vel [reg]ressiis earum vel cum eorum affrontationes, pro redemptione anime senioris mei Raimundi nomine, sive per mulieris sue Hermisindis n[o]mine, sive per memet ipsum, sive pro animabus patris mei et [m]atris meę et mulieri meę defu[nctę Gui]sle nomine, qui haec superius scripta in alodiis comparavit et donavit ad predictam speluncam sancti archangeli Mikahelis consecratam, sive per istam vivam Auruciam vocitatum, et ipsa[m in adquiren]dis alodiis fidelissimam factam. [Et] in diem iudicii a Domino audiamus dicturi ‘Venite, benedictis Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi’.⁷ Ista [carta] est facta non in occulto sed in puplico [tradita et omnibus ma]nifestatam et de domno Gonba[ld]o donata et roborata. Quę vero predicta omnia de meo iure in dominio et potestatem Sancti Victoris trado ad alodem proprium. Quod si ego donator [aut ullusque homo vel femina qui contra istam donationem venerit ad inrumpe]ndum, non hoc valeat vindicare, sed componam aut componant in duplo cum omni sua inmelioratione et in antea ista donatio firma permaneat omnique tempore.

Facta carta ista donationis idus octobris an[no XII regni Henrici regis].

Sig(+)num Gonbaldi qui istam donationem fecit [et firmavit et testibus firmare rogavi]t. Sig(+)num Mir Garibert, [(signe)] Mirone.⁸ Sig(+)num Arnald Oliba, Sig(+)num Aurucia, Sig(+)um Guisle, filię ipsius Gonbaldi.

Sig(+)num Udalardi Guitardi. Sig(+) Ricardi. (signe) Adalbert sacer et iudex. Sig(+)num Arnald Arnald. Sig(+)num Bernardi Oldofredi. Sig(+)num Sinfredi. Sig(+)num Ademar. Sig(+)num Gonbald Ademar. Sig(+)num Adalbert. Sig(+)num Mir Wilelmi. Sig(+)num Ermengaudus Ebrinus.

Stephanus, sa[c]er et monachus, rogatus ab eodem Gonbaldo et uxore sua Aurucia, donatoribus, scripsit die et anno quo supra.

¹ C de salute mea cepi agere. ² Lc 6, 38. ³ Lc 16, 9. ⁴ Lc 11, 41. ⁵ Prov 13, 8, segueix el text de la *Vetus Italica* (Sabatier 1742-1751: II, 317) ja que la Vulgata diu, *Redemptio animae viri divitiae suae*. ⁶ B tam. ⁷ Mt 25, 34, sempre segons la versió de la *Vetus Latina* (Sabatier 1742-1751: III, 157, amb un text lleugerament diferent, però present a altres autors: *possidete regnum, quod vobis praeparatum est ab origine mundi*). ⁸ Firma autògrafa afegida en un segon moment.

6.

[1042, octubre, 15].¹

Mir Geribert i la seva esposa Guilla, filla de Gombau de Besora, juren respectar, per ells i els seus fills, la donació que Gombau ha fet i farà al monestir de de Sant Miquel del Fai.

A ADBR, 1H28, 126.

B ADBR, 1H38, 179, 9 (còpia coetània, amb caiguda de text a les primeres dues línies, in en general al marge esquerre).

C ADBR, 1H20, 88/2 (còpia s. XII).

Ed. Guérard 1857: doc. 1052 (ex B, data c. 1060); Ruíz Domènec 2006: doc. 63 (ex Guérard, data [1044]).

Iuro ego Mir, [filius qui fui] quondam² Ermengardis femina, e[t] ego Guilia, filia que fui alterius Guilie, quod omnes ipsos alaudios vel ecclesias quod Gonballus habet datos vel datas s[eu da]tu[rus erit]³ ad coenobium Sancti M[ika]helis de ipso Fallio, atque ipsos alaudios quos Sancti [Mi]kahelis antea habebat vel adhuc erit habiturus, atque ipsum mobilem quem habet seu habuerit, per [qualem]cumque causam adquisierit vel Deus donare ei voluerit, no·ls li tolrems ne l'en tolerems, nec nos nec ullus homo utriusque sexus, per nostrum consilium nec per nostrum ingenium; et adiutores erimus ad tener et ad aver predicta omnia ad iamdicto coenobio Sancti Mikahelis post mortem Gonball,⁴ si tamen ambo vivi fuerimus. Quod si unus ex nobis antea defecerit quam predictus Gonball,⁴ ille qui superius extiterit ex nobis ita erit adiutor predicto coenobio contra cunctos homines vel hominem, feminas vel feminam, qui predicta omnia aut de predicta omnia tulerint aut tulerit ad predicto cenobio, et si o farems jurar qualiscumque ex nobis vivus fuerit ad ipsum nostrum filium aut filiam cui relinquerimus predictum kastrum de Montebui,⁵ si tamen etatem abuerit quatuordecim annorum, et si etatem non habuerit supradictus filius vel filia, jurar farems ad ipso castelan de supradicto castro, ut tantum teneant ut non redd/e\at ad supradicto filio vel filia usque dum iuret supradicta omnia ad iamdicto cenobio Sancti Mikahelis, et si o tenrems et o atenrems per fide recta, sine engan, ad predicto cenobio per Deum et iste sanctus.

¹ El document, com acostumen fer les convinences, no està datat, veg. més amunt per les diferents propostes i la discussió relativa. ² C quondam ³ B i C presenten aquí, en lletres majúscules, unes paraules de difícil lectura a les dues còpies, de les quals no estic segur: B. VE. SACRAMEN[TA?]. ³ B *Gonbald*. ⁴ B *Monteboi*.

7.

1043, abril, 25.

Ramon Berenguer [I], comte de Barcelona, i la seva esposa Elisabet venen a Gombau Ermemir [de Besora] uns alous situat a Riels i a Fai.

ADBR, 1H38, 179, 2.

Ed. Guérard 1857: doc. 1045 (data a 1034).

(*Chrismon*) In Dei nomine. Ego Raimundus Berengarii, gratia Dei comes et marchisus, una cum coniuge mea nomine Helisabeth, gratia Dei comitissa, tibi Gondebaldus Ermemiri hanc vendicionem facimus, emptore. Per hanc scripturam vendicionis nostre vendimus tibi alodium qui est in comitatu Barchinonense, in Vallense, locum vocitatum Riels vel locum quę dicunt Fallio.

Est quippe hoc alodium, casas et curtes, cum eorum suprapositis atque ędificiis, terras et vineas, et trileas, et arboribus diversis generis, et ortos, et pratis et pascuis, et garricis et boscos, et omnes molendinos cum omni eorum utensilia, cum eorum regos et caput regos, et glevars et cacavars, et destoledors et excurredurs, et fontes cum aquis aquarum, et cum omnes vias, et montes, et pronum, et planum et rocas. Et advenit ad me suprascripto Raimundo per genitorum meorum, et ad me Helisabeth per largitionem suprascripti comiti. Afrontat quippe hoc alodium, de parte orientis, in parrochia Sancti Petri vocitate Bigas; de meridie, similiter in parrochia Sancti Petri et in alodium qui fuit de Petrasius, condam; de occiduo, in parrochia Sancti Felicis de Cotinas vel de Sancti Martini; de circi, afrontat in parrochia Sancti Martini de Sancteias vel in parrochia Sancti Petri vocitata Bertin.

Et afrontat ipsum alodium de ipso Falio suprascripto, cum omnes edificios qui infra sunt, de parte orientis, in ipsa serra qui descendit de ipso Fitor usque in Roca Fundata; de meridie, in cacumine montis de ipso Fitor; de occiduo, usque ad ipsum boscum quę dicunt de Planas; et de circi, usque in medium flumen Tenes.

Quantum iste afrontationes suprascriptas includunt, sic vendimus tibus suprascripta omnia, simul cum exiis et regressiis suis, propter precium solidos quingentos valentes X uncias auri; quod tu emptor precium nobis dedisti, et nos venditores accepimus. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, quę nos tibi vendimus, de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ab omni integritate solidum, ut quicquid exinde facere vel iudicare volueris, liberam in Dei nomine habeas plenam potestatem. Quod si nos venditores, aut aliquis homo utriusque sexus, contra hanc venditionem venerimus aut venerit ad inrumpendum, ad nihilum nobis vel illi aut illis eveniat; et insuper componamus aut componat vel componant tibi

vel illi qui ex hoc possessor fuerit suprascripta omnia, in triplum, cum omni sua immelioratione. Et in antea ista vendicio firma permaneat per omnimoda tempora.

Facta vendicione VII kalendas maii anno XIII regni Henrici regis.

Reimundus, comes; (+) Elisabet, comitissa, nos qui ista vendicione fecimus et firmamus et testes firmare rogavimus.

Adalbertus iudex, Ellemari prolis, subscripsit (*signe*). Sig(+)num Bernard Amad. Sig(+) Bernard Widfret. Sig(+) Wilelm Bo/r\rel. Sig(+) Oliba Mir. Sig(+) Raimbald Zozfret. Sig(+) Arnald Oliba. Sig(+) Wilelm Bernard. Sig(+) Raimun Wilelm. Sig(+) Gisbert Vivas. Sig(+) Witard Iozfreth. Sig(+) Udalald Witard. Sig(+) Wilel Arnald. (*signe*) Adalbertus, sacer et iudex.

Vitalis, monachus et sacer, qui hoc scripsit et die et anno quod supra.

8.

1043, abril, 28.

Gombau de Besora, pensant en la salut de la seva ànima, i la seva esposa Orúcia dónen al monestir de Sant Miquel del Fai les propietats que ha comprat del comte Ramon Berenguer.

ADBR, 1H38, 179, 7.

Ed. Guérard 1857: doc. 1050.

(*Chrismon*) Monet nos denique super excellentiam gratiam Spiritus Sancti iam fidelium mentes inlustrata atque indesinenter ortatur, ut precepta dominice quod quottidie in auribus nostris pandimus ad oboediendum efficiamur idonei. Sed, si per cuncta adimplere negleximus vel exiguum non efficiamur, extorrens. Ob inde ego Gonbaldus me puto in animis ut neminem mihi similis in peccatis, sed iubente Domino per celeste desiderium aliquid de proprietate mea Domino Deo donare debeo. Ego Gonbaldus et uxor mea Aurucia donatores sumus ad domum Sancti Michahelis archangeli coenobii, cuius infra marginibus Barchinonense comitatum vel Ausonense basilica est consecrata et mirabiliter nutu Dei facta, locum quod vulgus nuncupant Falio. Bene convenit in nostris animis ut iamdicto coenobio in nostra proprietate aliquid habeat particula. Audientes predicationem divinam quia elemosina a morte liberat animam, pro id donamus ad libatum coenobium aliquid de alode nostro proprio quod habemus in committatu Barchinonense, in Vallensse, locum vocitatum Riels, vel locum quę dicunt Fallio.

Est quippe hoc alodium cum casas et curtes, cum eorum suprapositis atque edificis, terras et vineas, et arboribus diversis generis, et ortos, et pratis et pascuis, et garricis et boscos, et molendinos, cum omni eorum utensilia, cum eorum regos et caput regos, et glevars, et cacavars, et destoledors, et excurradors, et fontes cum aquis aquarum, et cum omnes vias et montes, et pronum et planum, et rochas et spelluncas, et trillas et olivarios. Et hæc omnia advenit ad me suprascripto Gonbaldo per comparationem meam, quam ego feci de seniore meo Raimundo Berengario comiti, sive de coniuge sua domina Helisabet, comitissa, et ad me Aurucia per largicionem viri mei Gonbald. Affrontat quippe hoc alodium de Riels, de parte orientis, in parrochia Sancti Petri vocitata Bigas; de meridie, similiter in ipsa parrochia et in alodium quæ fuit de Petrasius, condam; de occiduo, in parrochia Sancti Felicis de Codinas vel de Sancto Martino; de circi, affrontat in parrochia Sancti Martini de Sancteas vel in parrochia Sancti Petri vocitati Bertin.

Et affrontat ipsum alodium de ipso Fallio suprascripto, cum omnes edificiis qui infra sunt, de parte orientis, in ipsa serra qui descendit de ipso Fitor usque in Rocha Fundata; de meridie, in cacumine montis de ipso Fitor; de occiduo, usque ad ipsum boscum quæ dicunt de Planas; et de circi, usque in medium flumen Tenes. Quantum istæ affrontaciones includunt sic donamus ad supradicto archangelo omnia suprascripta, simul cum exiis et regressiis suis, propter Deum et remedium animarum nostrarum. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia quæ nos donamus de nostro iure in dominio et potestate tradimus ad Sanctum Michaelem memorato archangelo ab omni integritate solidum et liberum. Quod si nos donatores aut ullus homo utriusque sexus qui contra hanc donationem venerit ad inrumpendum, ad nihilum illis eveniat; et insuper componat auri optimi libras XV et in tremendo iudicio iusti iudicis, non cum electis, sed cum reprobis, et cum Dathan et Abiron et Caiphan et Iuda Scarioth, et cum Arrio et Simone mago, et cum illis qui dixerunt ‘Domino Deo recede a nobis’,¹ participationem et societatem habeat vel habeant. Et in antea ista donatio firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta donatione IIII kalendas maii anno XIII regni Henrici regis.

Sig(+)num ego Gondobald et uxor mea Aurucia, nos + qui ista donationem facimus et firmamus et testes firmare rogavimus.

Sig(+)num Bernard Widfreth. + Wilelmus levita. Adalbertus iudex, Ellemari prolis subscripsi (*signe*). Sig(+)num Wandalgoth Sendreth. Sig(+)num Raimund Lobet. S(+)m Udalard Witard. Sig(+)num Raimbald Gozfret. Sig(+)num Arnald Oliba.

Sig(+)num Ademar. Sig(+)num Gonbald Ademar. Sig(+)num Garibert Ademar. S(+) Mir Garibert. Sig(+)num Gisla, filia Gondobald de Bisaura. (*signe*) Adalbertus, sacer et iudex.

Vitalis monachus, qui hanc cartam scripsit et die et anno quod supra.

¹ La fórmula és comunament utilitzada a molts documents, i es troba al responsori *Revelabunt caeli iniquitatem Iudae*, normalment seguida per: *scientiam viarum tuarum nolumus* (<http://cantus.uwaterloo.ca/chant/431432>).

9.

1044, octubre, 1.

Guislabert, bisbe de Barcelona, reconeix que déu a Gombau de Besora i al monestir de Sant Miquel del Fai 10 onces d'or d'Hispania per les 15 onces d'or legitim que aquests li havien prestat, i que ha despès en les obres de la nova Seu de la ciutat, per això els dóna com a penyora l'església de Sant Vicenç de Riels i la seva parròquia.

ADBR, 1H38, 179, 4.

Ed. Martène-Durand 1724: col. 409-411; Guérard 1857: doc. 1047; Ruiz Domènec 2006: doc. 62 (ex Guérard).

In Dei nomine. Ego Gislabertus, nutu Dei sanctę Sedis Barchinonensis episcopus, una cum assensu canonicorum meorum in pignores sumus Domino Deo et monasterio ecclesie Sancti Michahelis archangeli de ipso Fallo, et tibi Gondeballo Bishorensi. Manifestum (est) enim quia debitores sumus Deo et predicto monasterio et tibi Gondeballo uncias X auri boni de Ispania per XV uncias auri legitime pensatas quas tu Gondeballus et monachi servientes Deo et predicto monasterio nobis prestastis in maxima nostra necessitate, et quas expendimus in opere et edificio parietum ecclesie Sanctę Crucis sedis predictę quę noviter reedificatur. Propterea impignoramus Deo et predicto monasterio et tibi Gondeballo et monachis servientibus predicto loco ipsam ecclesiam Sancti Vincentii de Riels, cum suis omnibus alodis et decimis et primiciis et oblationibus et suis pertinentiis atque adiacentiis quę odie habet aut in antea, Deo dante, adquisitura erit. Est namque predicta ecclesia de Riels in comitatu Barchinonense, in Vallense, in terminio castro Montebois. Afrontad de oriente in pa/r\rochia Sancti Petri de Bigas, de meridie similiter in ipsa parrochia et in alodium quę fuit de Petrasius, condam, de occiduo in parrochia Sancti Felicis de Codinas sicut suum censum est terminatum et modo eum retinemus per terminum de Riels, de circi affrontat in alodium Sancti Cucufati et Sancti Michahelis et in parrochia Sancti Petri vocitati Bertin.

Quantum iste affrontationes includunt sic impignoramus Deo et predicto monasterio et monachis predicto loco servientibus et tibi Gondeballo iamdicto omnia ab integre, cum exios et regressios earum, exceptus ipsum redditum sinodi, hoc sunt dinarios XII, quod ad opus nostrum retinemus, et de iure nostre Sedis predicte in eius dominationem predicti monasterii tradimus predicte ecclesie, hoc modo et ordine ut ego Gislbertus episcopus reddere faciam ad supradicto domo vel ad eius servientes XV uncias auri de ista festa sancti Michahelis ad aliam venientem. Et si ego aut predicti cannonicorum meorum non reddiderimus ipsum debitum ad s(u)pradictum terminum, teneat ipse supradicto monasterio vel eius servientes supradicta ecclesia Sancti Vincenti, sicut superius resonat, usque dum reddite sint supradicte uncię auri ad supradicto domo cum illorum lucro per tercium per unumquenquem annum, et post meum discessum similiter facient alii episcopi successores mei vel cannonicorum Sanctę Crucis. Et qui ista impignoratione disrumpere voluerit non hoc valeat vindicare, sed componat aut componamus supradicta omnia ad iamdicto domo in duplo. Et in antea ista impignoratio firma permaneat omnique tempore.